
 

 

  

 

COMUNE DI MOLITERNO 
PROVINCIA DI POTENZA 

 
COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18  
Del 31/03/2017  

OGGETTO:APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2017/2019 E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2017/2019 E RELATIVI ALLEGATI.  

  
L’anno il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 15,50  con il prosieguo, nella sala delle adunanze del 
Comune suddetto, convocato nelle forme di legge, il Consiglio Comunale si è riunito con la presenza dei 
consiglieri: 
sessione ordinaria   convocazione  prima     
Data avviso 23/03/2017 N. Prot. 2134  

 
COGNOME E NOME PRES COGNOME E NOME PRES. 

TANCREDI GIUSEPPE  SI  LATORRACA ANGELA  SI  

ACQUAFREDDA RAFFAELE  SI  SPINA GIUSEPPE  NO  

DITRANI MICHELE  SI  PANEBIANCO ALFONSO  NO  

DANDREA DANIELE  SI  ROMANELLI ANNA MARIA GIOVANNA  SI  

PALERMO GIUSEPPINA  SI    

LOPIANO GIUSEPPE  SI    

AQUILA ANTONIO  SI    

MELILLO GIOVANNI  NO    

DALESSANDRI GIOVANNI  SI    

 

  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale; 
Presiede SINDACO Ing. Giuseppe TANCREDI    
Partecipa il    Segretario Comunale  Dr. Gerardo LUONGO . 
La seduta è pubblica . 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine del 
giorno. 

Consiglieri assegnati nr.  13  Consiglieri Presenti   N. 10    
  Consiglieri Assenti    N. 3    



 

 

 
In prosecuzione di seduta …. Si rammenta che alle ore 15,53 e 16,40 sono entrati nell’aula 
consiliare rispettivamente i consiglieri Spina e Panebianco. 
I consiglieri presenti sono in numero di 12 

 
Proposta 

 

PREMESSO che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 degli Enti Locali è 

stato differito al 31 marzo ai sensi dell'art. 5 comma 11 del D.L. n.244/2016; 
 
RICORDATO che per la predisposizione dei documenti programmatici del Bilancio di Previsione 

2017/2019 trovano applicazione le disposizione contenute nel D.lgs. n. 118/2011 ed i principi 

contabili rappresentati dal "Principio contabile applicato sperimentale della programmazione" e dal 

"Principio contabile applicato sperimentale della contabilità finanziaria"; 
 

RICHIAMATA la Deliberazione G.C. n. 22 del 15/03/2017, con la quale sono stati approvati gli 
schemi di Nota di aggiornamento al DUP 2017/2019 e di Bilancio di Previsione 2017/2019; 
 
DATO ATTO che con precedenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale sono state 

approvate le seguenti deliberazioni, propedeutiche all'approvazione della documentazione di 
programmazione finanziaria e di bilancio elencata al punto precedente: 
 
- Approvazione programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e dell'elenco annuale 2017   
(deliberazione G.C. n. 86 del 12/10/2016); 
 
-Programmazione triennale del fabbisogno di personale triennio Dicembre 2016/Dicembre 2019 
(deliberazione G.C. n. 102 del 23/11/2016); 
 
- Anno finanziario 2017 – Individuazione servizi a domanda individuale e servizio lampade votive – 
decisioni  (deliberazione G.C. n. 16 del 08/03/2017) 
 
-Anno 2017 -  Codice della Strada e proventi sanzioni amministrative e pecuniarie -   
(deliberazione G.C. n. 17 del 08/03/2017); 
 
-Approvazione piano triennale comunale concernente le misure finalizzate alla razionalizzazione 
ed utilizzo di beni (art.2 – c. da 594 e segg. L.244/07) (deliberazione G.C. n. 18 del 08/03/2017) 

 
-Determinazione servizi pubblici individuali diversi da quelli elencati nel D.M. 31/10/83 per l’anno 
2017 (deliberazione G.C. n. 19 del 08/03/2017) 
 
-Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche – conferma tariffe anno 2017 (deliberazione 
G.C. n. 20 del 08/03/2017); 
 
- Imposta comunale sulla pubblicità e pubbliche affissioni – conferma tariffe anno 2017 
(deliberazione G.C. n. 21 del 08/03/2017) 
 

RICORDATO che lo schema di Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019  è stato 

presentato al Consiglio Comunale in data 21/09/2016 con atto n. 48 già predisposto dall’esecutivo 
con propria deliberazione n. 67 del 29/07/2016  
 
VISTA la  delibera consiliare in pari data  n.    /17 ad oggetto: “Piani di zona per l’edilizia economica 
e popolare e piani di zona per insediamenti produttivi e terziari. Aree pubbliche da cedere in 
proprietà o diritti di superficie. Provvedimenti per l’anno 2017”; 

 
Rilevato inoltre che: 



 

 

- con precedenti deliberazioni in pari data sono stati approvati i valori di riferimento ai fini 
IMU, TASI e TARI; 

- con precedente deliberazione in pari data  è stato approvato il programma triennale dei 
lavori pubblici 2017/2019 e l’elenco annuale 2017; 

 

VISTO lo Schema di Bilancio di Previsione 2017/2019 (di competenza per l'intero triennio e di 
cassa per il primo esercizio ), corredato dai seguenti allegati : 

 -Bilancio Entrate; 
-Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli; 

 -Bilancio Spese; 

-Riepilogo Generale delle Spese per Titoli; 

 -Riepilogo Generale delle Spese per Missione; 
 -Quadro Generale Riassuntivo;  

-Prospetto Equilibri di Bilancio; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati  

- Spese Correnti -; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati  

- Spese in Conto Capitale e Incremento Attività Finanziarie -; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati 

 - Spese per Rimborso di Prestiti -; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati  

- Spese per Servizi per Conto Terzi e Partite di Giro  

-Spese per Titoli e Macroaggregati; 

-Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione presunto dell'esercizio 2016;  
-Prospetto Composizione dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;  

-Prospetto Dimostrativo rispetto Vincoli Indebitamento; 

-Prospetto Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato; 

-Prospetto utilizzo Contributi e Trasferimenti da Organismi Comunitari; 

-Prospetto funzioni delegate dalle Regioni; 

-Prospetto saldo di finanza pubblica 2017/2019 – allegato 9); 

-Limite indebitamento; 

-Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà ultimo consuntivo approvato; 

 -Piano degli indicatori di bilancio; 
 

VISTA la Nota Integrativa al Bilancio 2017 (Allegato n.  ) ; 
  

DATO ATTO del rispetto, all'interno dello schema di bilancio, dei limiti di spesa previsti dal D.L. n. 

78/2010 , convertito in Legge n. 120/2010 (manovra estiva); 

  

DATO ATTO, inoltre, che il rendiconto    dell'esercizio 2015 è pubblicato e consultabile      sul       

sito       internet       comunale  -  Amministrazione trasparente; 

 

VISTA inoltre l'allegata (Allegato n. 1) Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2017/2019, e dato atto che all'interno della stessa sono uniti, quali parti 

integranti del documento stesso, il Piano delle opere Pubbliche 2017/2019, il Piano delle 

Alienazioni Immobiliari 2017/2019, ricognizione dello stato di attuazione dei programmi al 
31/12/2016 e la Programmazione dei fabbisogni di personale dicembre 2016/ dicembre 2019; 

PRESO ATTO che in base al livello di programmazione degli atti occorre approvare prima la Nota 

di Aggiornamento al DUP 2017/2019 e solo successivamente il Bilancio di Previsione 2017/2019, 

VISTO il parere del Revisore dei Conti sulla proposta di Bilancio 2017/2019, assunto al Prot. n.  

2328 del 30/03/2017; 



 

 

  
  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi a norma dell'art. 49 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267; 
 
CON n.  voti   

 

D E L I B E R A 
 
DI APPROVARE IN PRIMO LUOGO, per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono 

integralmente richiamate, la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(D.U.P.) 2017/2019; 
 
DI APPROVARE il Bilancio di Previsione del triennio 2017/2019 (di competenza per l'intero 

triennio e di cassa per il primo esercizio), corredato dei seguenti documenti, parti integranti del 

documento stesso: 

-Bilancio Entrate; 
-Riepilogo Generale delle Entrate per Titoli; 

 -Bilancio Spese; 

-Riepilogo Generale delle Spese per Titoli; 

 -Riepilogo Generale delle Spese per Missione; 

 -Quadro Generale Riassuntivo;  

-Prospetto Equilibri di Bilancio; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati  

- Spese Correnti -; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati  
- Spese in Conto Capitale e Incremento Attività Finanziarie -; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati 

 - Spese per Rimborso di Prestiti -; 

-Spese per missioni, programmi e macroaggregati  

- Spese per Servizi per Conto Terzi e Partite di Giro  

-Spese per Titoli e Macroaggregati; 

-Prospetto Dimostrativo del Risultato di Amministrazione presunto dell'esercizio 2016;  

-Prospetto Composizione dell'accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità;  

-Prospetto Dimostrativo rispetto Vincoli Indebitamento; 

-Prospetto Composizione per Missioni e Programmi del Fondo Pluriennale Vincolato; 

-Prospetto utilizzo Contributi e Trasferimenti da Organismi Comunitari; 

-Prospetto funzioni delegate dalle Regioni; 
-Prospetto saldo di finanza pubblica 2017/2019 – allegato 9); 

-Limite indebitamento; 

-Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà ultimo consuntivo approvato; 

 -Piano degli indicatori di bilancio; 
 

DI APPROVARE la nota integrativa al Bilancio 2017; 
 
DI FARE proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l'anno 2017 come dalle 
deliberazioni di Giunta richiamate nelle premesse; 
 
DI DARE ATTO che la programmazione triennale del fabbisogno del personale per il triennio 

dicembre 2016- dicembre 2019 è stata approvata con specifico atto di Giunta Comunale 

richiamato nella premesse e costituisce parte integrante della Nota di Aggiornamento Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019; 

 



 

 

DI DARE ATTO che all'interno della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione 2017/2019 sono uniti, quali parti integranti del documento stesso, il Piano delle 

opere Pubbliche 2017/2019, il Piano delle Alienazioni Immobiliari 2017/2019 e la programmazione 

dei fabbisogni di personale dicembre 2016/ dicembre 2019, entrambi già approvati dalla Giunta 

Comunale con le deliberazioni richiamate nelle premesse del presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO altresì, che si è proceduto all’accantonamento del fondo crediti di dubbia esigibilità 
della somma di € 190.957,59 nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, comma 509 della legge 
190/2014; 
 

SUCCESSIVAMENTE, la presente deliberazione, con la seguente separata votazione  

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

DELIBERAZIONE 

 
Relaziona sulla proposta all’ordine del giorno il consigliere Palermo la quale dà lettura di un documento il 
cui contenuto sostanzialmente riproduce quello della sezione strategica del DUP. 
 
Il consigliere Spina chiede lumi sullo stato di attuazione della casa per anziani. 
Il Sindaco riferisce che entro luglio i lavori dovrebbero essere ultimati. 
 
Interviene la consigliera Latorraca la quale pur rilevando che il bilancio è stato predisposto in maniera più 
compiuta rispetto allo scorso esercizio finanziario, rileva l’esistenza di alcune lacune. Preannuncia, per tali 
motivi, interrogazioni ad hoc . 
Rileva altresì che alcune spese sono state sottostimate e, che, necessiterebbe un’entrata straordinaria. 
 
Interviene il Vicesindaco Acquafredda  il quale rammenta le difficoltà incontrate dall’ufficio di ragioneria 
per pareggiare il bilancio ed evidenzia il paradosso che ben € 190.957,59 sono stati immobilizzati per il 
fondo crediti dubbia esigibilità, sottraendo linfa al bilancio comunale; afferma infine che la spesa per servizi 
resi alla collettività (trasporto e mensa) è all’incirca pari a quella immobilizzata per il fondo crediti dubbia 
esigibilità. 
 
Dopo di ciò il Presidente invita l’assemblea a pronunciarsi sugli atti esaminati. 
 

SUCCESSIVAMENTE, la presente deliberazione, con la seguente separata votazione  

 

Presa visione della proposta con i relativi allegati; 

Uditi gli interventi del Sindaco e dei consiglieri  Palermo, Spina, Latorraca ed Acquafredda; 

Con n. 8 voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e n. 4 astenuti (Latorraca, 

Spina, Panebianco e Romanelli); 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta posta all’ordine del giorno; 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 



 

 

 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 - comma 4 del D.lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 



 

 

Visto:si dichiara di avere espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta relativa alla presente 
deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali, approvato con D.Lgs. 
18/08/2000, N. 267.  
  

  Il responsabile  
Servizio tecnico 

Il Responsabile 

Settore LL.PP. 
Il responsabile  

Servizio amministrativo 
Il responsabile 

Servizio Vigilanza 
f.to (Dr.ssa Satriano) 

Il responsabile  
Servizio ragioneria 

  
f.to (Geom. Deluca) f.to. (Ing. Rocco Di 

Tolla ) 
f.to (Dr.ssa Montesano) f.to (Rag. Delorenzo) 

  
        

  
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 
  

    

Il SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE  
f.to Ing. Giuseppe TANCREDI  f.to Dr. Gerardo LUONGO  

      
  

Il sottoscritto dichiara che il presente atto è stato pubblicato all’albo pretorio comunale in data 
_____________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
Nr _____________ Reg. Pubblicazione. 
  
Moliterno lì  _____________  

Il MESSO COMUNALE  
f.to FERRARO TOMMASO  

  

Si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
  
Moliterno lì   

Il SEGRETARIO COMUNALE  
Dr. Gerardo LUONGO  

  

  
 


